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Il Decreto Legge n. 39/2024 ha prorogato il ravvedimento operoso speciale, estendendolo alle
annualità 2021 e precedenti, con le stesse regole del 2022. Questo permette ai contribuenti di
regolarizzare le violazioni fiscali fino al 31 maggio 2024, seguendo le disposizioni del
milleproroghe. Con queste modifiche, le aziende possono ora correggere eventuali errori passati.
Sarà questa proroga sufficiente a incentivare una maggiore conformità fiscale tra le imprese?

Il ravvedimento speciale ha subito in questi giorni l’ennesima modifica e proroga. Infatti, l’art. 7, del D.L.

39/2024, pubblicato nella G.U. n. 75, di pari data, estende il ravvedimento operoso speciale alle

annualità 2021 e antecedenti, con le stesse regole e per le stesse fattispecie, fissando come termine

per il pagamento e la rimozione delle violazioni il 31 maggio 2024. Intervento che va ad aggiungersi a

quello previsto dal cd.milleproroghe per l’annualità 2022. Di conseguenza, si avranno due strade per

ravvedersi, alla luce di quanto contenuto nel cd.milleproroghe e nel D.L. n. 39/2024. Rileviamo, pertanto,

i due interventi normativi e le diverse modifiche apportate, così da fornire al Lettore un preciso quadro di

riferimento.

Ravvedimento operoso: l’originario dettato normativo

L’art. 1, commi da 174 a 178, della L. n. 197/2022, ha

introdotto per la prima volta il cd. ravvedimento

speciale (con scadenza originariamente fissata al 31

marzo 2023), per i tributi amministrati dall’Agenzia delle

entrate, per regolarizzare esclusivamente le violazioni –

diverse da:

quelle definibili ai sensi dei precedenti commi da

153 a 159, dell’art.1, della L. n. 197/2022

(riguardanti la definizione agevolata delle somme

dovute a seguito del controllo automatizzato delle

dichiarazioni);
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quelle di cui ai commi da 166 a 173, dell’art.1, della L. n. 197/2022 (attinenti alla regolarizzazione

delle irregolarità formali),

concernenti le dichiarazioni validamente presentate relative al periodo d’imposta in
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